MOÇÃO

MOÇÃO DE APLAUSOS AO DIA
INTERNACIONAL DE COMBATE À
VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER.

Senhor Presidente

A Organização das Nações Unidas (ONU), desde 1999, reconhece o dia 25 de novembro
como o Dia Internacional para a Eliminação da Violência Contra as Mulheres.

O dia  25 de novembro foi  escolhido em homenagem às irmãs Patria,  María  Teresa e
Minerva Maribal, que foram violentamente torturadas e assassinadas nesta mesma data, em
1960, a mando do ditador da República Dominicana Rafael Trujillo.

As irmãs  dominicanas  eram conhecidas  por  “Las  Mariposas”  e  lutavam por  melhores
condições de vida na República Dominicana.

Esta data se torna cada vez mais importante no combate à violência contra a mulher, pois
elas podem tomar conhecimento que são vítimas e fazerem a denúncia.

Portanto,  é  preciso  lutar  com medidas  como a  Lei  Maria  da  Penha  e  campanhas  de
conscientização durante e fora do período do dia 25 de novembro para que mais mulheres
se reconheçam se estiverem dentro de um relacionamento abusivo e se sintam seguras
para realizar uma denúncia.

Lembrando, mulheres vocês não estão sozinhas, denuncie ligando para o telefone 180.

Dia 25 de novembro - todos juntos contra a violência à mulher.

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja aprovada e
encaminhada a MOÇÃO DE APLAUSOS, pelo “DIA INTERNACIONAL DE COMBATE À
VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER”, comemorado neste dia 25 de novembro.

1) Silvana Medeiros - Vereadora

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de novembro de 2021.

Ver. Silvana Medeiros

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

VEREADORA

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-25T13:43:28-0300

		2021-11-25T13:46:17-0300

		2021-11-25T13:48:55-0300

		2021-11-25T13:51:45-0300

		2021-11-25T13:52:19-0300

		2021-11-25T13:52:22-0300

		2021-11-25T13:53:08-0300

		2021-11-25T13:53:20-0300

		2021-11-25T13:53:30-0300

		2021-11-25T14:00:02-0300

		2021-11-25T14:13:34-0300

		2021-11-25T14:17:14-0300

		2021-11-25T14:19:53-0300

		2021-11-25T14:45:12-0300

		2021-11-30T10:41:47-0300

		2021-11-30T10:53:53-0300